
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2012

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 07/2012
�  EMPRESA: FORMOSA SUPÉRMERCADOS E MEGAZINE LTDA
�  NOME FANTASIA: FORMOSA FARMA AUGUSTO 
MONTENEGRO
�  ENDEREÇO: ROD AUGUSTO MONTENEGRO KM 7 S/N LOJA 
01
�  BAIRRO: PARQUE VERDE
�  CIDADE/UF: BELÉM-PA
�  RESPONSÁVEL TÉCNICO: PAULO MARCOS FEIO DA SILVA
�  CRF/AM: 01315
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

PORTARIA Nº 1160
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426923

PORTARIA Nº 1160, DE 23 DE AGOSTO DE 2012.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de 
Setembro de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a 
competência da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no 
Inciso IV Alínea b a coordenação e em caráter complementar a 
execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso 
XI a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Comercialização e Dispensação de 
Medicamentos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” 
da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente 
poderá ser realizada mediante o credenciamento prévio de 
hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento 
ao Artigo 25 da Portaria Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 
124 da Portaria Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da HOSPITAL MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS, SITO À AV PRESIDENTE VARGAS, 345, 
BAIRRO  CENTRO, PARAGOMINA-PA, como estabelecimento apto 
a adquirir e dispensar medicamentos a base de Misoprostol, da 
lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados da 
fi cha cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE 

DA SUBSTÂNCIA MISOPROSTOL - LISTA C1
ANEXO

O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado para a 
aquisição e dispensação de medicamentos a base da substância 
Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 007/2012
�  EMPRESA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
�  NOME FANTASIA: HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
�  ENDEREÇO: AV PRESIDENTE VARGAS, 345
�  BAIRRO:  CENTRO
�  CIDADE/UF: PARAGOMINAS
�  RESPONSÁVEL TÉCNICO: SONIA LOUREIRO GARUZZI CRF 
PA/AP 1403
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária da SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426932

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 122/2012
Objeto: Registro de Preços, para aquisição de Material de 
Consumo (Café), conforme as condições estabelecidas no Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
24/08/12 a 04/09/12, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h.
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339030      0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1102
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427311

PORTARIA Nº 1102, 22 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 333, de 27 de 
março de 2012, que determinou a instauração de Sindicância 
Administrativa Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de Sindicância, 
o qual concluiu pelo arquivamento do feito, por absoluta falta de 
provas. quanto ao fato objeto do procedimento
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos do parecer jurídico 
da Assessoria Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde 
Pública proferido nos autos do Processo Administrativo nº 
227501/2011, o qual ratifi cou a conclusão constante nos autos, 
qual seja, o arquivamento do feito;
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo de Sindicância 
Administrativa, com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, por ausência de indícios de autoria, bem como de 
elementos comprobatórios à caracterização dos dispositivos em 
tese infringidos;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 22 de agosto de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427342
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 
(EQUIPAMENTOS, CONSUMO E INSTRUMENTAIS), DESTINADOS 
A MISSÃO INSTITUCIONAL DA DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, DE 
MONITORAR E ASSESSORAR OS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ E A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE (CIB), NO 
TOCANTE A ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
DE SAÚDE BUCAL.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      M. F. DA S. FRANCO, foi a vencedora dos lotes: 01, 02, 
04 e 05, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$-
2.373.883,55;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/SESPA/2012: R$-
2.373.883,55 (DOIS MILHÕES TREZENTOS E SETENTA E TRÊS 
MIL OITOCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E 
CINCO CENTAVOS);
Belém (Pa), 22/08/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427055

TERMO Nº: 17
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; para 
viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas Jurídicas 
responsáveis pela Elaboração dos Projetos Básico, Executivo, 
Complementares e afi ns e, pela Execução Física da Obra de 
Construção de Um Hospital de Pequeno Porte, no Distrito de 
Castelo de Sonhos, no município de Altamira.
VALOR TOTAL: R$ 7.465.510,00
ASSINATURA: 23/08/2012
VIGÊNCIA: 23/08/2012 a 23/08/2013
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7357
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427057

TERMO Nº: 18
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; 
para viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas 
Jurídicas responsáveis pela Elaboração dos Projetos Básico, 
Executivo, Complementares e afi ns e, pela Execução Física da 
Obra de Construção de Um Hospital Regional de Média e Alta 
Complexidade, no município de Itaituba.
VALOR TOTAL: R$ 38.935.701,00
ASSINATURA: 23/08/2012
VIGÊNCIA: 23/08/2012 a 23/08/2013
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7357
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103; 4103 e 0130
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO DE COORERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427074

TERMO Nº: 19
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; para 
viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas Jurídicas 
responsáveis pela Elaboração dos Projetos Básico, Executivo, 
Complementares e afi ns e, pela Execução Física da Obra de 
Readequação do Hospital Galileu em Estabelecimento de Média 
e Alta Complexidade.
VALOR TOTAL: R$ 5.280.000,00
ASSINATURA: 23/08/2012
VIGÊNCIA: 23/08/2012 a 23/08/2013
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7363
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427081

TERMO Nº: 20
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; para 
viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas Jurídicas 
responsáveis pela Elaboração dos Projetos Básico, Executivo, 
Complementares e afi ns e, pela Execução Física da Obra 
de Construção do Hospital Público Regional de Média e Alta 
Complexidade Dr Abelardo Santos.
VALOR TOTAL: R$ 53.340.000,00
ASSINATURA: 23/08/2012
VIGÊNCIA: 23/08/2012 a 23/08/2013
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7364
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103;4103 e 0130
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427239

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06855101552012100153074006994711
NOME          : MARCELO LEAL MARQUES
MATRÍCULA: 54185677/2
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : HR TUCURUI
PERÍODO     :29.06.2012 a 08.07.2012 (10)dias.
LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 068536015520122001430500061432
67
NOME          : FAGNER DOS SANTOS PEREIRA
MATRÍCULA :5898234/1
CARGO        : MAQUEIRO
LOTAÇÃO    : UNACON
PERÍODO     : 17.08.2012 A 24.08.2012 (08)DIAS.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 065656015520124002810520125390
16
NOME          : CLEIDIANE POMPEU VIANA
MATRÍCULA :57211883/1
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS


